

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de São João do Araguaia
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA
Pregão Eletrônico - PE/2023.009 PMSJA

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
16/01/2023 20:26	16/01/2023 20:30	24/01/2023 13:29	27/01/2023 13:29	27/01/2023 13:30

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001	0001	AQUISICAO DE MUDAS DE BANANA	13,67	50.000	UN	Aceito	Menor Preço
	0002	CALCARIO DOLOMITICO SACO 30 KG -CALCARIO DOLOMITICO , FRETE POR CONTA DA CONTRATANTE. DEVE SER APRESENTADO RELATORIO DE ANALISE/RELATORIO DE ENSAIO, COM OS PARAMETROS ABAIXO: OXIDO DE CALCIO COM NO MINIMO DE 29 %; OXIDO DE MAGNESIO COM NO MINIMO DE 19%; PRNT MINIMO DE 85%; PN MINIMO DE 95 %;.	10,73	3.333	UN	Aceito	Menor Preço
	0003	FERTILIZANTE GRANULADOFERTLIZANTE, GRANULADO, N10%, P30%, K10%. ENSACADO EM SACO DE 50 KG	507,67	200	UN	Aceito	Menor Preço
	0004	LOCACAO DE CAMINHAO CARROCERIA BAU 3X4LOCACAO DE CAMINHAO 3X4 CAPACIDADE DE 7 (SETE) TONELADA, DIRECAO HIDRAULICA, MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA, SEGURO TOTAL INCLUSO POR CONTA DA CONTRATADA ANO NO MINIMO 2002, DIFERENCIAL REDUZIDO; MECANICA EXCELENTE, REVISADA, CHASSIS ORIGINAL, SEM SOLDAS, EMPENOS, ETC; CABINE ORIGINAL, SEM BATIDOS, REMENDOS, PODRES, ETC; INTERIOR PERFEITO, NADA ESTRAGADO, QUEBRADO, ETC; COM CARROCERIA DE BAU VEICULO. TRANSPORTE PARA EXTRACAO DE MUDAS DE BANANA.	762,00	50	DIA	Aceito	Menor Preço
	0005	LOCACAO DE TRATOR DE PNEU 4X4 LOCACAO DE TRATOR DE PNEU 4X4, COM MOTOR ACIMA DE 100 CV, EQUIPADO COM IMPLEMENTOS AGRICOLAS TIPO ROCADEIRA, ARADO, GRADE ARADORA, COM O OPERADOR/MOTORISTA, ABASTECIMENTO E MANUTENCAO POR CONTA DA CONTRATADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE SAO JOAO DO ARAGUAIA - PA	204,00	800	h	Aceito	Menor Preço
VALOR TOTAL ESTIMADO			1.022.097,09				

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
16/01/2023	EDITAL 009_2023 PROJETO AGRI_R.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
------	---------	-------



27/01/2023 - 14:53	Negociação aberta para o processo PE/2023.009 PMSJA	Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo PE/2023.009 PMSJA. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
27/01/2023 - 14:57	Agendamento da data limite da fase de negociação	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 27/01/2023 às 16:58.
30/01/2023 - 10:19	Envio de Propostas Readequadas PE/2023.009 PMSJA	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 30/01/2023 às 12:18.
30/01/2023 - 12:20	Envio de Propostas Readequadas PE/2023.009 PMSJA	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 30/01/2023 às 14:20.

Vencedores

Lote	Item	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Qtd.	Valor de Referência	Valor Total
0001		LOTE UNICO - PROGRAMA TERRITÓRIOS SUSTENTÁVEIS						
	0001	AQUISICAO DE MUDAS DE BANANA		PACAVAN KEN	PACAVAN KEN	50.000	8,00	400.000,00
	0002	CALCARIO DOLOMITICO SACO 30 KG -CALCARIO DOLOMITICO , FRETE POR CONTA DA CONTRATANTE. DEVE SER APRESENTADO RELATORIO DE ANALISE/RELATORIO DE ENSAIO, COM OS PARAMETROS ABAIXO: OXIDO DE CALCIO COM NO MINIMO DE 29 %; OXIDO DE MAGNESIO COM NO MINIMO DE 19%; PRNT MINIMO DE 85%; PN MINIMO DE 95 %;.		DOLAMITICO	DOLAMITICO	3.333	10,50	34.996,50
	0003	FERTILIZANTE GRANULADOFERTLIZANTE, GRANULADO, N10%, P30%, K10%. ENSACADO EM SACO DE 50 KG		Adubo 20-25-19	Adubo 20-25-19	200	480,00	96.000,00
	0004	LOCACAO DE CAMINHAO CARROCERIA BAU 3X4LOCACAO DE CAMINHAO 3X4 CAPACIDADE DE 7 (SETE) TONELADA, DIRECAO HIDRAULICA, MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA, SEGURO TOTAL INCLUSO POR CONTA DA CONTRATADA ANO NO MINIMO 2002, DIFERENCIAL REDUZIDO; MECANICA EXCELENTE, REVISADA. CHASSIS ORIGINAL, SEM SOLDAS, EMPENOS, ETC; CABINE ORIGINAL, SEM BATIDOS, REMENDOS, PODRES, ETC; INTERIOR PERFEITO, NADA ESTRAGADO, QUEBRADO, ETC; COM CARROCERIA DE BAU VEICULO. TRANSPORTE PARA EXTRACAO DE MUDAS DE BANANA.		N/C	N/C	50	510,00	25.500,00



0005	LOCACAO DE TRATOR DE PNEU 4X4 LOCACAO DE TRATOR DE PNEU 4X4, COM MOTOR ACIMA DE 100 CV, EQUIPADO COM IMPLEMENTOS AGRICOLAS TIPO ROCADEIRA, ARADO, GRADE ARADORA, COM O OPERADOR/MOTORISTA, ABASTECIMENTO E MANUTENCAO POR CONTA DA CONTRATADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE SAO JOAO DO ARAGUAIA - PA	N/C	N/C	800	150,00	120.000,00
	VENCEDOR	A C AGRONORTE REPRESENTACOES LTDA				676.496,50

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de Conhecimento do Edital	Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.
Declaração de Inexistência de Impeditivos	Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
Declaração de Não-Emprego de Menores	Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.
Declaração de Veracidade	Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verdadeiras, conforme parágrafos 4º e 5º do art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - AQUISICAO DE MUDAS DE BANANA

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
GF TEIXEIRA AGROPECUARIA EIRELI	14.890.971/0001-69	23/01/2023 - 17:21:02	MUDA	CBV	50.000	R\$ 10,00	R\$ 500.000,00	Sim
A C AGRONORTE REPRESENTACOES LTDA	21.192.426/0001-64	26/01/2023 - 08:37:46	PACAVAN KEN	PACAVAN KEN	50.000	R\$ 13,67	R\$ 683.500,00	Sim
E. F DE OLIVEIRA & CIA LTDA	13.538.668/0001-39	26/01/2023 - 19:31:46	MAÇA	MAÇA	50.000	R\$ 13,67	R\$ 683.500,00	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - CALCARIO DOLOMITICO SACO 30 KG -CALCARIO DOLOMITICO , FRETE POR CONTA DA CONTRATANTE. DEVE SER APRESENTADO RELATORIO DE ANALISE/RELATORIO DE ENSAIO, COM OS PARAMETROS ABAIXO: OXIDO DE CALCIO COM NO MINIMO DE 29 %; OXIDO DE MAGNESIO COM NO MINIMO DE 19%; PRNT MINIMO DE 85%; PN MINIMO DE 95 %;.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
A C AGRONORTE REPRESENTACOES LTDA	21.192.426/0001-64	26/01/2023 - 08:40:00	DOLAMITICO	DOLAMITICO	3.333	R\$ 10,73	R\$ 35.763,09	Sim
E. F DE OLIVEIRA & CIA LTDA	13.538.668/0001-39	26/01/2023 - 19:31:46	PARACAL	PARACAL	3.333	R\$ 10,73	R\$ 35.763,09	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0003 - FERTILIZANTE GRANULADO FERTILIZANTE, GRANULADO, N10%, P30%, K10%. ENSACADO EM SACO DE 50 KG

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
GF TEIXEIRA AGROPECUARIA EIRELI	14.890.971/0001-69	23/01/2023 - 17:21:02	adubo	heringer	200	R\$ 700,00	R\$ 140.000,00	Sim



A C AGRONORTE REPRESENTACOES LTDA	21.192.426/0001-64	26/01/2023 - 08:39:41	Adubo 20-25-19	Adubo 20-25-19	200	R\$ 507,67	R\$ 101.534,00	Sim
E. F DE OLIVEIRA & CIA LTDA	13.538.668/0001-39	26/01/2023 - 19:31:46	TOCANTIS	TOCANTIS	200	R\$ 507,67	R\$ 101.534,00	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0004 - LOCACAO DE CAMINHAO CARROGERIA BAU 3X4LOCACAO DE CAMINHAO 3X4 CAPACIDADE DE 7 (SETE) TONELADA, DIRECAO HIDRAULICA, MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA, SEGURO TOTAL INCLUSO POR CONTA DA CONTRATADA ANO NO MINIMO 2002, DIFERENCIAL REDUZIDO; MECANICA EXCELENTE, REVISADA. CHASSIS ORIGINAL, SEM SOLDAS, EMPENOS, ETC; CABINE ORIGINAL, SEM BATIDOS, REMENDOS, PODRES, ETC; INTERIOR PERFEITO, NADA ESTRAGADO, QUEBRADO, ETC; COM CARROGERIA DE BAU VEICULO. TRANSPORTE PARA EXTRACAO DE MUDAS DE BANANA.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
GF TEIXEIRA AGROPECUARIA EIRELI	14.890.971/0001-69	23/01/2023 - 17:21:02	CARRO	FORD	50	R\$ 1.000,00	R\$ 50.000,00	Sim
A C AGRONORTE REPRESENTACOES LTDA	21.192.426/0001-64	26/01/2023 - 08:41:01	N/C	N/C	50	R\$ 762,00	R\$ 38.100,00	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0005 - LOCACAO DE TRATOR DE PNEU 4X4 LOCACAO DE TRATOR DE PNEU 4X4, COM MOTOR ACIMA DE 100 CV, EQUIPADO COM IMPLEMENTOS AGRICOLAS TIPO ROCADORA, ARADO, GRADE ARADORA, COM O OPERADOR/MOTORISTA, ABASTECIMENTO E MANUTENCAO POR CONTA DA CONTRATADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE SAO JOAO DO ARAGUAIA - PA

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
A C AGRONORTE REPRESENTACOES LTDA	21.192.426/0001-64	26/01/2023 - 08:41:44	N/C	N/C	800	R\$ 204,00	R\$ 163.200,00	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
A C AGRONORTE REPRESENTACOES LTDA	21.192.426/0001-64	90 dias
E. F DE OLIVEIRA & CIA LTDA	13.538.668/0001-39	90 dias
GF TEIXEIRA AGROPECUARIA EIRELI	14.890.971/0001-69	90 dias

Lances Enviados

0001 - LOTE UNICO - PROGRAMA TERRITÓRIOS SUSTENTÁVEIS

Data	Valor	CNPJ	Situação
26/01/2023 - 08:41:44	1.022.097,09 (proposta)	21.192.426/0001-64 - A C AGRONORTE REPRESENTACOES LTDA	Válido
27/01/2023 - 14:46:30	102.209,70	21.192.426/0001-64 - A C AGRONORTE REPRESENTACOES LTDA	Cancelado
27/01/2023 - 14:48:27	1.022.000,00	21.192.426/0001-64 - A C AGRONORTE REPRESENTACOES LTDA	Válido
27/01/2023 - 15:15:52	676.496,50	21.192.426/0001-64 - A C AGRONORTE REPRESENTACOES LTDA	Válido

Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
A C AGRONORTE REPRESENTACOES LTDA	26/01/2023 - 08:35	Grazieli Reis da Silva	-	-	-	-	Documentos de habilitação conforme edital (arquivo único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos



Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
30/01/2023 - 17:23	--	--

Classificação Parcial

LOTE 0001 - LOTE UNICO - PROGRAMA TERRITÓRIOS SUSTENTÁVEIS

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	A C AGRONORTE REPRESENTACOES LTDA	21.192.426/0001-64	Arrematante	676.496,50

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
27/01/2023 - 13:30:39	Pregoeiro	Boa tarde Sr. Licitantes!
27/01/2023 - 13:30:59	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
27/01/2023 - 14:14:00	Pregoeiro	Boa tarde! Daremos continuidade aos nossos trabalhos.
27/01/2023 - 14:35:57	Pregoeiro	Srs. Licitantes, antes de ofertarem seus lances verifiquem todas as cláusulas e condições previstas no instrumento convocatório, pois, esta Administração exigirá do proponente vencedor o cumprimento de todas as obrigações assumidas; alertamos para que tomem atenção aos lances, cuidado para não lançar valores errados e que não contemplem a contratação de acordo com as especificações do objeto do edital, evitando com isso contratamentos futuros, considerando que a proposta financeira apresentada na Sessão Pública de Pregão Eletrônico vincula o proponente ao seu integral cumprimento.
27/01/2023 - 14:36:08	Pregoeiro	Alertamos que a aceitação dos serviços se dará mediante a constatação do pleno atendimento às exigências constantes do Edital. Espero também que os senhores representantes estejam cientes das penalizações aplicadas no que concerne à inexecução contratual.
27/01/2023 - 14:36:26	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
27/01/2023 - 14:36:26	Sistema	Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
27/01/2023 - 14:36:26	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
27/01/2023 - 14:36:32	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
27/01/2023 - 14:36:32	Sistema	O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
27/01/2023 - 14:47:26	Sistema	Foi solicitado o cancelamento do lance de R\$ 102.209,70 para o lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo seu registro.
27/01/2023 - 14:47:49	Sistema	O pedido de cancelamento do lance de R\$ 102.209,70 para o lote 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.
27/01/2023 - 14:50:29	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
27/01/2023 - 14:53:33	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante A C AGRONORTE REPRESENTACOES LTDA - ME com lance de R\$ 1.022.000,00.
27/01/2023 - 14:53:33	Sistema	Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.
27/01/2023 - 14:57:16	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 27/01/2023 às 16:58.
27/01/2023 - 15:15:52	Sistema	O Lote 0001 recebeu um lance negociado no valor de R\$ 676.496,50.
27/01/2023 - 17:18:44	Pregoeiro	Boa tarde! Daremos continuidade aos nossos trabalhos no dia 30/01/2023 às 09:20.
30/01/2023 - 09:25:33	Pregoeiro	Bom dia Srs. Licitantes!
30/01/2023 - 10:19:03	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 30/01/2023 às 12:18.
30/01/2023 - 12:20:29	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 30/01/2023 às 14:20.
30/01/2023 - 12:29:02	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.
30/01/2023 - 16:53:22	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.
30/01/2023 - 16:53:30	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor A C AGRONORTE REPRESENTACOES LTDA.
30/01/2023 - 16:53:43	Sistema	A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 30/01/2023 às 17:23.
30/01/2023 - 17:49:41	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

RONIS DA SILVA AMORIM

Pregoeiro



CRENIS SOARES JORGE

Apoio

DENILSON FERNANDES DE CARVALHO

Apoio

